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ABSTRAKT

V této bakalářské práci je popsána konstrukce vstřikovací formy pro konkrétní plastový díl.

Úvod teoretické části obsahuje základní shrnutí polymerů a jejich přísad pro zlepšení

zpracování. Dále se teoretická část zabývá samotnou konstrukcí formy. V praktické části je

navrhnuta vstřikovací forma pro díl podsedlovky z polymeru ABS.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma, polymer

ABSTRACT

This Bachelor's thesis describes the construction of an injection mold for a specific plastic

part. The introduction to the theoretical part contains the basic summary of polymers and

their additives to improve processing. Furthermore, the theoretical part deals with the design

form itself. In the practical part, an injection mold is designed for the seat part made of ABS

polymer.

Keywords: injection molding, injection mold, polymer
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ÚVOD

Plastové výrobky se v dnešní době hojně využívají v různých odvětvích průmyslu a to

zejména díky jejich specifickým vlastnostem. Tato bakalářská práce se zaobírá dílem ze

skupiny plastové kapotáže motocyklů. V případě konkrétního použití pro mx nebo enduro

se volí plasty právě díky jejich houževnatosti a nízké hmotnosti.

V minulosti všechny krycí díly včetně kapot byly vyráběny z kovu. Postupem času, jak

se stal zpracovatelský průmysl plastů rozšířenějším a dostupnějším, drtivá většina výrobců

nahradila v rámci vývoje kov právě plastem. Nejčastěji využívané polymery v tomto odvětví

jsou ABS a HDPE, které jsou zpracovávány vstřikováním.

Hlavním nástrojem používaným při vstřikování je speciální forma, která definuje finální

tvar výrobku. Pro usnadnění konstrukce a samotné výroby formy se může využít

předdefinovaných stavebnicových prvků, například od výrobců jako jsou DME,

Meusburger, Hasco. Při konstrukci formy pro dílec, který je předmětem této práce, byly

použity zejména normálie od společnosti Hasco, které byly naimportovány do softwaru

Inventor. Tento CAD systém disponuje nástavbou Mold tooling usnadňující konstrukci

forem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Polymery jsou chemické látky, které mají široké spektrum vlastností. Ve svých

obrovských molekulách většinou obsahují atomy uhlíku, vodíku a kyslíku. Často také dusík,

chlor a jiné prvky. Polymery jsou ve formě výrobku prakticky v tuhém stavu, ale v určitém

stádiu zpracování jsou ve stavu v podstatě kapalném, dovolujícím, většinou za zvýšené

teploty a tlaku, udělit budoucímu výrobku nejrůznější tvar. [1]

1.1 Rozdělení polymerů

Elastomer je vysoce elastický polymer, který můžeme za běžných podmínek malou

silou značně deformovat bez porušení, přičemž deformace je převážně vratná. Do elastomerů

patří zejména kaučuky, ze kterých se vyrábí pryž.

Plasty jsou polymery za běžných podmínek většinou tvrdé, často i křehké. Při zvýšené

teplotě se stávají plastickými a tvarovatelnými. Opakovatelně jsou schopné přecházet

z plastického do tuhého stavu termoplasty. Pokud jde o změnu nevratnou

(neopakovatelnou), protože je výsledkem chemické reakce (často za zvýšené teploty),

mluvíme o reaktoplastech. [1]

Termoplastické elastomery obsahují elastické polymerní řetězce (zvulkanizované),

které jsou integrovány do polymerní matrice. Tato integrace je pouze fyzikální. [2]

Obr.1 Grafické znázornění rozdělení polymerů [1]
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1.2 Modifikátory zpracování

Nadouvadla

Nadouvadla jsou materiály, které způsobují napěnění materiálu a vznik strukturní pěny.

Proces pěnění závisí na viskozitě a schopnosti plastů expandovat. Interakce nadouvadla a

plastu je nejdůležitější fází zpracování pro vytvoření buněčných struktur. Při přímém pěnění

expanze nadouvadla v tavenině začne ihned po smísení s taveninou. Takto vzniklou směsí

se dutina formy plní pouze do 80 %. Zbylých 20 % se vyplní díky expanzi plynu (růst buněk).

Celý proces zvětšování objemu zastaví až chladnutí taveniny. [3]

Fyzikální nadouvadla

Jedná se o vstřikování se sycením plynem. Používá se k tomu vstřikovací stroj s

kontrolovanou pozicí šneku a zvýšeným výkonem. Plyn se vstřikuje přímo do taveniny

plastu. Šnek vytváří z obou složek homogenní směs. Zpětný ventil ve střední části šneku

zabraňuje předčasné expanzi směsi taveniny a plynu ve směru vstupu materiálu. Na přední

straně je pohyb taveniny omezen uzavíratelnou tryskou. Jako nadouvadlo se používá dusík

nebo CO2. [4]

Chemická nadouvadla

Chemická nadouvadla jsou pevná nebo kapalná aditiva, které se za určitých podmínek

rozkládají za vzniku plynů. Tyto plyny v tavenině polymeru vytváří napěněnou strukturu.

Většina chemických nadouvadel jsou jemně rozmělněné pevné látky, které se rozkládají v

určitém teplotním rozmezí. Teplota rozkladu těchto přísad by měla být ve stejném rozmezí

Obr.2 Grafické znázornění rozdělení modifikátorů zpracování [3]
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jako teplota tavení zpracovávaného polymeru. Tím je zajištěno, že nadouvadlo se předčasně

nerozloží a zároveň, že rozklad bude kompletní. [5]

Síťovací prvky

Síťovací činidla jsou molekuly, které mají dvě nebo více skupin schopných reakce s

funkčními skupinami polymerních řetězců. Proces roubování se provádí reakcí volných

radikálů mezi anhydridem a kaučukem s přídavkem iniciátoru benzoylperoxidu.

Komerčně jsou používány tři různé způsoby sesíťování: peroxid, silan a záření. Vzniklá

struktura snižuje smršťování a zlepšuje tepelnou a chemickou odolnost. Nejdůležitější

metodou je sesíťování vyvolané peroxidem. Chemické sesíťování pomocí peroxidu se

používá například při zpracování polyethylen a PVC. [3]

Tepelné stabilizátory

Tepelné stabilizátory se používají k zabránění degradace materiálů během jejich

zpracování, kde mohou být vystaveny teplu, anebo mohou být použity také k prodloužení

životnosti konečných produktů, kterých jsou součástí. Z hlediska spotřeby stabilizátoru,

musí být zohledněna doba a také teplota ohřevu.

Plastifikátory

Změkčovadla se přidávají do plastových směsí pro zlepšení toku a usnadnění

zpracování. Používají se k úpravě a umocnění přirozených vlastností polymerů. Pomáhají

také vyvíjet nové nebo vylepšené vlastnosti, kterými polymery v základu nedisponují.

Plastifikátory také snižují deformační napětí, tvrdost, hustotu, viskozitu a

elektrostatický náboj polymeru. Naopak zvyšují pružnost polymerního řetězce a odolnost

vůči lomu. Ovlivněny jsou však další vlastnosti, jako je stupeň krystalinity, optická čistota,

elektrická vodivost, chování při požáru a odolnost proti biologickému rozkladu.

Plastifikátory mají tyto vlastnosti:

- viskozitní vlastnosti,

- vynikající odolnost proti znečištění,

- vynikající odolnost proti extrakci,

- vynikající odolnost proti oděru.
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Plastifikátory se dělí na vnější a vnitřní. Vnější změkčovadla jsou málo těkavé látky, s

kterými interagují polymerní řetězce. Nejsou však k nim chemicky připojeny primárními

vazbami. Proto se ztrácejí odpařováním, migrací nebo extrakcí.

Vnitřní změkčovadla jsou nedílnou součástí molekul polymeru. Stávají se součástí

produktu tak, že kopolymerují do polymerní struktury nebo reagují s původním polymerem.

Obecně mají objemné struktury. Poskytují polymerům více prostoru pro pohyb. Zároveň

zabraňují tomu, aby se polymery přiblížily k sobě, a proto měknou při snížené teplotě

skelného přechodu (Tg). Díky tomu redukují modul pružnosti. [3]

Přísady zlepšující zpracování

Pomocné látky pro zpracování se často používají z důvodu zlepšení tavení a promísení

polymeru. Účinky pomocných látek:

- podporují fúzi,

- zvyšují lesk povrchu,

- zvyšují pevnost taveniny,

- zlepšují vzhled PVC pěn.

Při vstřikování podporují zpracovatelské prostředky lepší tok materiálu ve formě,

vytváří části s nižší hustotou a lepší strukturu buněk. Hlavním přínosem pomocné látky pro

zpracování je poskytování dramaticky rychlejších cyklů bez ztráty hustoty nebo kvality dílu.


[…]


odformování složité tvarové části výrobku pomocí svého specifického zakončení. Všechny

tyto vyhazovače jsou upevněny v kotevní desce, která je spojena s opěrnou deskou. Zdvih

vyhazovacího systému je v tomto případě 40 mm a je realizován pomocí spojovacího čepu,

taktéž od firmy Hasco, který je našroubován do opěrné vyhazovací desky.

9.9 Elektroinstalace

Kvůli použití horké trysky bylo nutné formu vybavit také zásuvkou, která slouží k

jejímu napájení. Kabeláž trysky je vedena drážkou v upínací desce přímo k zásuvce. Hrany

drážky, které mohou dojít do styku s kabelem, musí být sraženy nebo zaobleny z důvodu

možnosti prodření izolační vrstvy kabelu. Úlohu zafixování pozice kabelu v drážce zde plní

magnetické destičky, konkrétně od výrobce Cumsa. [21] Drážku ještě kompletně překryje

izolační deska, která je pomocí šroubů připevněna k upínací desce.

Obr. 24 Elektrický přívod horké trysky
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9.10 Manipulace

Pro bezpečnou manipulaci s formou byl z horní strany navržen pár závěsných ok, jejichž

rozměry byly zvoleny podle předpokládané hmotnosti formy. Nečekanému otevření formy

při manipulaci brání transportní pojistka, která je v tomto případě umístěna na horní straně

formy.

Obr. 25 Součásti zabezpečující bezpečnou manipulaci
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10 VOLBA VSTŘIKOVACÍHO STROJE

Ke zvolení příslušného vstřikovacího stroje je nutné si předem definovat určité

parametry následujícími výpočty:

Určení množství potřebného plastu: [14]

𝑀 = 1,2 ∗ (𝐺 ∗ 𝑛 + 𝐴) ∗
𝛼𝑥
𝛼𝑝

[𝑔]

𝑀 = 1,2 ∗ (550 ∗ 2 + 15) ∗
103

100
= 1378[𝑔]

G-hmotnost výrobku [g], n-počet vstřikovaných dílu (násobnost) [-], A-hmotnost

vtokových kanálů [g],
𝛼𝑥

𝛼𝑝
-poměr vstřikovaného plastu k polystyrenu [-]

Plastikační doba jednoho cyklu: [14]

𝑡𝑝𝑙 =
3,6 ∗ 𝑀

𝑄
[𝑠]

𝑡𝑝𝑙 =
3,6 ∗ 1378

1469
= 3,4[𝑠]

Q-plastikační výkon stroje[kg/hod]

Orientační uzavírací síla: [7]

𝐹 = 𝑝 ∗ 𝑆[𝑘𝑁]

𝐹 = 3 ∗ 2 ∗ 550 = 3300[𝑘𝑁]

p-předpokládaný tlak v dutině pro ABS [kN/cm2], S-plocha výrobku v dutině [cm2]

Po porovnání vypočtených parametrů byl vybrán stroj značky Arburg, model

Allrounder 820 S (4000-3200). Parametry tohoto stroje jsou následující: [22]

Uzavírací jednotka:

- Uzavírací síla max 4000 [kN]

- Vyhazovací síla 100 [kN]

- Výška formy 350-850 [mm]

- Vzdálenost mezi vodícími sloupky 820x820 [mm]

- Velikost upínací desky 1171x1171 [mm]
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Vstřikovací jednotka: [22]

- Průměr šneku 80 [mm]

- Parametr šneku L/D 20

- Hmotnost vstřikovaného polymeru max 1469 [g]

- Vstřikovací tlak max 200 [MPa]

- Síla přítlaku trysky max 110 [kN]

- Retrakční zdvih 600 [mm]

Obr. 26 Schéma vstřikovacího stroje Arburg Allrounder 820 S [22]
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ZÁVĚR

Výstup z této bakalářské práce je vypracovaným návrhem vstřikovací formy pro již

existující díl. Cílem bylo co nejblíže se přiblížit původnímu vzhledu a zároveň vypracovat

originální řešení pro možnou reprodukci dílu.

První část bakalářské práce obsahuje teoretické shrnutí problematiky týkající se

polymerů, technologie vstřikování a vstřikovaných dílů. Výběr témat pro jednotlivé kapitoly

byl koncipován tak, aby vytvořil teoretický podklad pro vypracování praktické části. Kromě

konstrukčních zásad pro navrhování vstřikovaných dílů, jsou zde popsány základní části

forem, materiály forem a technologie používané pro jejich výrobu.

Na základě těchto informací byla vypracována praktická část. Pro tvorbu 3D modelu

byl použit program Catia V5R20, ze kterého byla data později přenesena do Inventoru 2020,

kde proběhl návrh formy za pomoci naimportovaných knihoven od společností Hasco, DME

atd.

Jako materiál výrobku byl zvolen ABS a to zejména kvůli konečnému využití dílce.

Forma byla konstruována jako dvojnásobná s kombinací horkého a studeného vtoku.

Z těchto parametrů se vycházelo při výběru vstřikovací stroje, kterým byl zvolen Arburg

Allrounder 820 S.

Mimo jiné vyhazovací systém zde obsahuje nejen válcové, ale i šikmé vyhazovače. Ty

zde slouží jak pro vyhození výrobku z formy, tak i pro odformování tvarové složitosti dílce.

Z takto vytvořeného 3D modelu vstřikovací formy byla vypracována výkresová

dokumentace, která je přiložena k této bakalářské práci.

Obr. 27 Kompletní sestava formy
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°C Stupeň Celsia

3D Trojrozměrný prostor
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CAD Počítačem podporované projektování

CO2 Oxid uhličitý

F Uzavírací síla [N]

g Gram

HDPE Vysoko hustotní polyethylen

HSC Vysokorychlostí obrábění

HRC Tvrdost podle Rockwella

kN Kilonewton

LOM Výroba laminovaných předmětů
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mm Milimetr

MN Meganewton
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