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Návrh vstřikovací formy pro součást podsedlovky motocyklu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studenta Jakuba Veselského se zabývá návrhem vstřikovací formy pro

součást podsedlovky motocyklu. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se autor věnuje rozdělení polymerních materiálů, technologii vstřikování,

déle zde rozebírá zásady kladené na výrobky zhotovené technologii vstřikování a obecně

rozebírá výrobu forem a jejich jednotlivé části.

V praktické části jsou nejprve uvedeny použité programy, poté následuje specifikace

vybraného výrobku a je zde rozebrán konstrukční návrh vstřikovací formy od násobnosti,

zaformování, návrh tvarových vložek sestavu desek. Také se autor věnuje popisu vtokového,

temperačního a vyhazovacího systému.

Práce je zpracována na velmi dobré úrovni, avšak mám zde několik výtek. V kapitole, kde je

řešeno zaformování výrobku není úplně jasná složitost výrobku, chybí zde vizualizace boční

dělící roviny s čímž také souvisí kapitola odformování, kde by měla být vysvětlena funkce a

princip odformování boční dělící roviny. V kapitole manipulace formy mi chybí hmotnost

formy a nosnost závěsného oka. Také model a jednotlivé díly základních sestav a podsestav

jsou uspořádány poněkud nestandartně. I přes tyto drobné nedostatky doporučuji práci

k obhajobě se známkou B – Velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Vysvětlete funkci vámi navrženého bočního odformování?

2. Jaké jsou výhody použité vámi navržené vtokové soustavy, proti studenému

vtokovému systému?

3. Jaké je správné členění sestavy vstřikovací formy na jednotlivé podsestavy?

Ve Zlíně dne 26. 05. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce